Il y aurait univocité, nous l'avons vu, si un même nom pouvait se dire de la créature et de Dieu selon la même signification et la même définition⁵⁹. Il s'agirait alors d'un *universel* au sens strict. C'est le propre de l'universel, en effet, en raison même de son abstraction, de convenir exactement à chacun des sujets particuliers auxquels il est attribué. S. Thomas s'appliquera donc ici à exclure chacun des cinq types d'universaux que sont les *prédicables* : aucun nom divin ne peut s'entendre comme genre, différence, espèce, accident commun ou propre⁶⁰. Car concevoir ainsi Dieu comme contenu dans un universel, ce serait le concevoir comme soumis à une catégorie qui lui serait au moins logiquement antérieure. Ce serait concevoir un

57. B. MONDIN, *The principle of analogy...*, pp. 85-93.

58. *Ia*, q. 4, a. 3 : « Dicendum quod cum similitudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma, multiplex est similitudo, secundum multos modos communicandi in forma. »

59. *De Veritate*, q. 2, a. 11 : « In omnibus enim univocis communis est ratio nominis utriusque eorum de quibus nomen univoce praedicatur. » — Cf. *Ia*, q. 13, a. 1 : « Ratio enim quam significat nomen, est definitio. »

60. *Cont. Gent.*, I, c. 32 ; n. 286 : « Omne quod de pluribus univoce praedicatur, vel est genus, vel species, vel differentia, vel accidens aut proprium. De Deo autem nihil praedicatur ut genus vel ut differentia... ; et sic nec ut definitio, nec etiam ut species, quae ex genere et differentia constituitur. Nec aliquid ei accidere potest... ; et ita nihil de eo praedicatur neque ut accidens neque ut proprium ; nam proprium de genere accidentium est. Relinquitur igitur nihil de Deo et rebus aliis univoce praedicari. »

principe antérieur à Dieu, ce qui contredirait la signification même de Dieu⁶¹. Nous rejoignons par là la protestation de Tillich contre un Dieu conçu comme « un être ». Cette expression ne peut sûrement pas signifier en effet que Dieu serait contenu dans l'universalité de l'être, de sorte qu'on pourrait dès lors concevoir quelque chose qui lui serait antérieur au moins logiquement, soit l'être même.

Le rapport de Dieu à l'universel ne peut donc pas être conçu comme un rapport de participation : comme l'individu participe au genre et à l'espèce qui le contiennent. Ce serait là, encore une fois, concevoir Dieu comme inférieur, comme plus petit que l'universel⁶². Il serait plus juste donc de l'identifier à cet universel même. Car tout ce qui est dit de Dieu est prédiqué de lui par essence et non par participation : il ne participe pas, ne reçoit pas la forme exprimée par le prédicat, mais il s'identifie à cette forme universelle⁶³. Dans cette hypothèse, Dieu ne serait pas inférieur à l'universel. En tant qu'identique à l'universel, il serait plutôt principe de tout ce qui est contenu dans l'universel.

Cette hypothèse cependant n'est pas acceptable comme telle. On ne peut tout simplement identifier Dieu aux universaux, genres ou espèces. Cela nous conduirait à plusieurs conséquences absurdes. Il nous suffira ici de noter que les universaux sont tout de même des catégories finies et limitées. Ils se ramènent finalement aux grands genres que sont les *prédicaments* : substance, qualité, quantité, etc. Or ces prédicaments sont eux-mêmes différentes déterminations, différents modes d'être particuliers. Au-delà des universaux, il y a donc les transcendants, qui ne sont limités à aucun prédicament particulier. Au-delà des prédicaments, il y a finalement l'être même⁶⁴. C'est là certainement le terme le plus commun, qui embrasse tout. Mais il ne peut être conçu strictement comme un genre universel. Car l'universalité ou communauté de l'être n'en est pas une d'abstraction, comme celle du genre qui fait abstraction des différences. L'être même ne fait abstraction de rien, sinon du néant⁶⁵.

Une première conséquence de tout cela, c'est qu'aucun nom désignant un genre ou une espèce particulière, aucun nom défini par mode de genre et de différence spécifique, ne pourra être dit de Dieu, puisqu'il n'est pas contenu sous un universel et

61. *Ibid.*, n. 287 : « Quod univoce de pluribus praedicatur, utroque illorum ad minus secundum intellectum simplicius est. Deo autem neque secundum rem neque secundum intellectum potest esse aliquid simplicius. Nihil igitur univoce de Deo et rebus aliis praedicatur. »

62. *Ibid.*, n. 288 : « Omne quod de pluribus praedicatur univoce, secundum participationem cuiuslibet eorum convenit de quo praedicatur : nam species participare dicitur genus, et individuum speciem. De Deo autem nihil dicitur per participationem : nam omne quod participatur determinatur ad modum participati, et sic partialiter habetur et non secundum omnem perfectionis modum. Oportet igitur nihil de Deo et rebus aliis univoce praedicari. »

63. *De Potentia*, q. 7, a. 7, ad 2 : « Dicendum quod similitudo creaturae ad Deum deficit a similitudine univocorum in duobus. Primo, quia non est per participationem unius formae, sicut duo calida secundum participationem unius caloris : hoc enim quod de Deo et creaturis dicitur, praedicatur de Deo per essentiam, de creatura vero per participationem ; ut sic talis similitudo creaturae ad Deum intelligatur, qualis est calidi ad calorem, non qualis calidi ad calidius... »

64. *Ia*, q. 13, a. 5, ad 1 : « ... in praedicationibus omnia univoca reducuntur ad unum primum, non univocum, sed analogicum, quod est ens. »